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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je motivace zaměstnanců v maloobchodě. Zaměstnanci

patří mezi nejvýznamnější zdroje v podniku, proto je důležité zabývat se jejich

spokojeností a efektivní motivací. V dnešním velmi silném konkurenčním prostředí

mohou spokojení a dostatečně motivovaní zaměstnanci, kteří jsou ztotožnění

s podnikem, tvořit na trhu konkurenční výhodu. Motivace souvisí s pracovním výkonem

každého zaměstnance. Motivace napomáhá nejen ke zvýšení produktivity a celkové

konkurenceschopnosti organizace, ale také k plnění podnikových cílů.

Také v maloobchodě jsou zaměstnanci pro firmu velice důležití, protože jsou pro

zákazníky prvním kontaktem s firmou a tvoří jejich první dojem. Pokud budou

zaměstnanci nespokojeni, málo motivováni, neztotožněni s podnikem a tudíž budou

na zákazníky působit nepříjemně a neochotně, může firma o zákazníky přijít. Negativní

reference se poté šíří mezi potenciálními zákazníky velmi rychle. Právě tyto skutečnosti

mne inspirovaly k zacílení této diplomové práce na motivaci zaměstnanců

v maloobchodě.

Cílem diplomové práce je analýza motivačních nástrojů zaměstnanecké politiky

ve vybraném odvětví a případné navržení změn. K dosažení cíle této práce je proveden

výzkum spokojenosti zaměstnanců vybraného vzorku z odvětví maloobchodu a jsou

definovány výstupy a závěry na základě získaných dat.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

provedena syntéza odborných publikací, jejímž výstupem je literární přehled. V tomto

literárním přehledu jsou definovány nejdůležitější pojmy a to motiv, motivace,

stimulace, dále také teorie motivace, pracovní spokojenost, řízení lidských zdrojů,

hodnocení pracovního výkonu či odměňování zaměstnanců.

V praktické části jsou charakterizovány vybrané maloobchodní jednotky zabývající

se prodejem obuvi, oblečení, šperků, občerstvení, řezaných květin a doplňků. Pomocí

podrobného dotazníkového šetření a neřízených rozhovorů je proveden výzkum
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spokojenosti všech zaměstnanců vybraných maloobchodních jednotek. Nejprve je

analyzován výzkum v rámci celého vzorku. Poté za jednotlivé maloobchodní jednotky

zvlášť, které jsou následně porovnávány mezi sebou. Na základě tohoto výzkumu jsou

analyzovány motivační nástroje zaměstnanecké politiky. V závěru práce jsou navrženy

změny, které mohou vést ke zlepšení spokojenosti zaměstnanců zkoumaného vzorku

a zefektivnění jejich motivace.

Každý podnik by se měl zabývat průzkumem spokojenosti svých zaměstnanců

a upravovat motivační nástroje ve spolupráci s výsledky průzkumu. Motivační nástroj,

který je pro firmu méně nákladný, může mít pro zaměstnance vyšší cenu než ten, který

je pro firmu mnohem nákladnější. Proto je důležité, aby podnik od zaměstnanců získal

zpětnou vazbu pomocí průzkumu spokojenosti. A to nejen po změně motivačních

nástrojů.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Motivace

Podle Růžičky (1996) je termín motivace jedním z nejčastěji používaných

psychologických pojmů. Souvisí s celkovým postavením a úlohou člověka

ve společnosti, s jeho činností a s jeho osobností. Každé cílevědomé jednání člověka je

v podstatě jednáním motivovaným.

Růžička (1996) ve své knize uvádí původ termínu motivace. Slovo motivace je

odvozeno z latinského slova movere, které znamená hýbati, pohybovati. Je obecným

označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určitému jednání.

Armstrong (1999) uvádí, že motivace je odvozena z cílově orientovaného chování

nebo je jím definována. Týká se síly a směru tohoto chování. Armstrong uvádí, že

k motivaci dochází, když lidé očekávají, že určitá akce pravděpodobně povede

k dosažení nějakého cíle. A ceněné odměny jsou takové, které uspokojují jejich

individuální potřeby.

Podle Bedrnové (2007) vyjadřuje motivace skutečnost, že v lidské psychice působí

specifické, ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky,

motivy. Ty činnosti člověka určitým směrem orientují, v daném směru ho aktivizují

a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě

motivované činnosti a motivovaného chování.

Armstrong (1999) definuje proces motivace (viz obrázek 1, str. 7). Tento proces

vztahující se k potřebám naznačuje, že motivace je iniciována vědomým nebo

mimovolným zjištěním neuspokojených potřeb. Tyto potřeby vytvářejí přání dosáhnout

něčeho nebo něco získat. Poté jsou stanoveny cíle, u nichž se uvádí, že uspokojí tyto

potřeby a přání. Dále se volí cesty, od nichž se očekává, že povedou k dosažení

stanovených cílů.
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Obrázek 1: Proces motivace

Zdroj: Armstrong (1999)

Tureckiová (2007) definuje motivaci jako vnitřní proces, který spolupůsobí na to, že

se v určité situaci zachováme takovým způsobem, který povede k dosažení cíle. Ptáme-

li se na motivy, které vedly k nějakému činu, snažíme se najít odpověď na otázku

PROČ? Proč se určitý člověk zachoval právě tak, jak se zachoval? Co ho k tomu vedlo?

Potřeby, zájmy a hodnoty jsou základní typy motivů, které dávají lidskému chování

směr, sílu a spoluurčují dobu jeho trvání.

Podle Halíka (2008) potřebuje každý člověk k tomu, co dělá, motivaci. Pokud chcete

dobře řídit lidi jako individuality nebo jako kvalitní tým, musíte je umět dobře

motivovat. Pokud nebudete svoje lidi přiměřeně motivovat, můžete v budoucnosti

očekávat pokles produktivity a následně zvýšenou fluktuaci.

Lauby (2005) říká, že někteří zaměstnanci touží po moci, jiný chtějí peníze. Někteří

zaměstnanci touží po neustálé chvále, jiní chtějí být o samotě. Pro manažera je důležité,

aby zjistil, co motivuje jednotlivé zaměstnance a přizpůsobil se tomu.

Jak uvádí Veber (2009), pracovníci v každé organizaci mohou být vystaveni

působení řady faktorů, které u nich v konečném důsledku vyvolávají negativní impulsy

k jednání. V této souvislosti můžeme hovořit o nežádoucí motivaci nebo také

o demotivaci. Nežádoucí motivační důsledky mohou mít různý původ:

 chybně zvolené motivační nástroje, jejichž výsledkem je kontraproduktivní

jednání pracovníků,
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 absence některých řídicích aktů, která je pracovníky vnímána negativně,

 chybné řídící taktiky,

 netečnost manažerů vůči různým vnitřním nebo vnějším faktorům, které

u pracovníků vyvolávají rozčarování, frustraci, apatii a podobně.

Njoroge (2014): V dnešním globálně konkurenčním podnikatelském prostředí je

úspěšná motivace zaměstnanců stále jednou z největších výzev pro mnoho generací.

Lidský kapitál se stal hlavním přínosem organizace. Motivace zaměstnanců je složitý

a sofistikovaný předmět. Bylo provedeno mnoho studií o motivaci zaměstnanců

poskytující četné modely a teorie motivace.

2.2 Motiv

Bedrnová (2007) definuje motiv jako jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud,

pohnutku. Ten může být chápán jako psychologická příčina nebo důvod určitého

chování či jednání člověka. Individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti

psychologický smysl. Obecným cílem každého motivu je dosažení určitého finálního

psychologického stavu – nasycení, které má zpravidla podobu vnitřního uspokojení,

pocitu naplnění z dosažení cíle motivu.

Podobně definuje motiv i Cejthamr et al. (2010), kteří uvádějí, že motiv představuje

psychologickou pohnutku, příčinu nebo důvod určitého lidského chování či prožívání.

Motivy vysvětlují, co vede pracovníka ke změně profese nebo zaměstnání, proč se

někdo snaží podávat co nejvyšší výkon a druhý naopak práci odbývá. Obecným cílem

každého motivu je dosažení určitého finálního psychického stavu nasycení, to zpravidla

mívá podobu vnitřního uspokojení z dosažení cíle motivu.

Plamínek (2002) uvádí, že motivem lidského chování je naplňování potřeb, přičemž

základními složkami tohoto procesu jsou odstraňování nepříjemných pocitů


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 8: Výsledky Holandské květiny, s. r. o

Holandské květiny, s. r. o. - 3 zaměstnanci

Otázka

Odpověď

Naprosto
souhlasím

Spíše
souhlasím

Spíše
nesouhlasím

Naprosto
nesouhlasím

Svoji práci hodnotím jako zajímavou. 33% 67% 0% 0%

Od nadřízených jsem přesně
informován/a o obsahu své práce. 33% 67% 0% 0%

V práci mohu uplatnit své schopnosti. 100% 0% 0% 17%

Velká odpovědnost spojená s mojí prací
mi nevyhovuje. 0% 33% 33% 33%

Objem své práce mohu kvalitně
zvládnout v pracovní době. 0% 33% 67% 0%

Má práce je klidná a bez stresu. 0% 33% 67% 0%

Moje práce i práce ostatních je dobře
organizována. 33% 67% 0% 0%

Práce přesčas jsou časté. 33% 0% 0% 67%

Pracovní doba a přestávky jsou
dodržovány 33% 0% 0% 67%

Špatná organizace práce by byla příčina
mé nespokojenosti. 33% 33% 33% 0%

Jsem spokojen/a s platovým
ohodnocením mé práce. 100% 0% 0% 0%

Mzda je pro mě motivujícím faktorem 100% 0% 0% 0%

Systém odměňování ve firmě hodnotím
jako spravedlivý. 33% 67% 0% 0%

Mám šanci získat vyšší plat. 0% 100% 0% 0%

Jsem spokojen/a s benefity, které
zaměstnavatel nabízí. 33% 0% 67% 0%

Ohodnocení a benefity ovlivňují kvalitu
mé práce. 33% 33% 33% 0%

Pracoviště je vybaveno pro práci
dostatečně 33% 33% 33% 0%

Pracoviště je příjemné pro práci
(teplota, osvětlení). 0% 0% 100% 0%

Jsem spokojen/a s pracovním
prostředím. 0% 100% 0% 0%

Péče o zaměstnance je dostatečná. 0% 0% 100% 0%

Pracovní podmínky ovlivňují kvalitu mé
práce. 33% 67% 0% 0%

Celkový vzhled pracoviště je příjemný a
při práci mi vyhovuje. 33% 0% 67% 0%

Pracovní kolektiv hodnotím jako
přátelský. 100% 0% 0% 0%

Kolegové mi ochotně poradí a
pomohou. 100% 0% 0% 0%

Na pracovišti se často řeší konflikty. 0% 0% 33% 67%

S kolegy se těžko vychází. 0% 0% 0% 100%

Každý pracovník přebírá zodpovědnost
za své úkoly. 33% 0% 33% 33%

Vztahy na pracovišti ovlivňují kvalitu mé
práce. 100% 0% 0% 0%

Mám přesně stanovené pravomoci. 33% 67% 0% 0%

Vedení by mělo změnit chování ke svým
podřízeným. 0% 33% 67% 0%

Vedení by mělo změnit přístup k práci a
k jednotlivým úkolům. 0% 33% 67% 0%

Můj nadřízený umí ocenit práci
vykonanou svými podřízenými. 0% 67% 33% 0%

Můj nadřízený umí řešit problémy na
pracovišti. 0% 33% 67% 0%

Můj nadřízený má znalosti a dovednosti
odpovídající jeho pozici. 0% 33% 67% 0%

Můj nadřízený dokáže vést lidi a řídit
podřízené pracovníky. 0% 0% 100% 0%

Můj nadřízený je schopen a ochoten
poradit v nesnadných situacích. 0% 100% 0% 0%

Ve společnosti existuje dostatek
komunikačních prostředků s kolegy a
nadřízenými. 67% 33% 0% 0%

Mám dostatek informací o aktuálním
dění ve společnosti. 0% 0% 100% 0%

Důležité informace získávám spíše z
neoficiálních pramenů než z formálních
zdrojů. 0% 0% 100% 0%

Mám možnost prohloubení a zvýšení
odborné kvalifikace. 0% 0% 100% 0%

Je pro mě důležitá možnost dalšího
vzdělávání. 0% 33% 67% 0%

Jsem spokojen/a s úrovní školení a
vzdělávacích akcí. 0% 0% 100% 0%

Je pro mě důležité se ve svém
zaměstnání rozvíjet. 67% 33% 0% 0%

Má práce mi umožňuje kariérní růst. 0% 0% 100% 0%

Dosahuji pro mne uspokojivých
výsledků. 0% 100% 0% 0%

Jsem spokojen/a s oceněním a uznáním
mé práce. 33% 67% 0% 0%

Ve své práci mohu dostatečně využívat
svou kvalifikaci. 0% 33% 67% 0%

Holandské květiny, s. r. o. - 3 zaměstnanci

Otázka

Odpověď

do 1 roku 1 – 5 let 5 – 10 let
více než

10 let

Jak dlouho pracujete v této společnosti? 33 % 67 % 0 % 0 %

Zdroj: Vlastní zpracování

Holandské květiny, s. r. o. - 3 zaměstnanci

Otázka

Odpověď

základní

střední

odborné

bez

maturity

střední

odborné s

maturitou

středoškolské
vyšší

odborné
vysokoškolské

Jaké je Vaše

nejvyšší dosažené

vzdělání?

0 % 0 % 100 % 0 % 0 % 0 %

Zdroj: Vlastní zpracování

Holandské květiny, s. r. o. - 3 zaměstnanci

Otázka
Odpověď

žena muž

Jaké je Vaše pohlaví? 100 % 0 %

Zdroj: Vlastní zpracování

Holandské květiny, s. r. o. - 3 zaměstnanci

Otázka
Odpověď

18 -30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 let a více

Jaký je Váš věk? 67 % 0 % 33 % 0 %

Zdroj: Vlastní zpracování