# Posudek oponenta diplomové práce

**Autor práce (jméno a příjmení)** Pavlína KALINOVÁ
**Název práce** Motivace zaměstnanců v maloobchodě
**Název a typ studijního programu** Ekonomika a management / Navazující
**Fakulta / katedra** Ekonomická fakulta / KŘE
**Vedoucí práce** Březinová Monika, Ing. Ph.D.
**Oponent** Ing. Eva Hejduková

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **75 %**

## Závěr

Výsledek: **82.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bez připomínek.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co byste doporučila zaměstnavatelům zlepšit, aby jejich zaměstnanci byli spokojenější a motivovanější? Měli by zaměstnavatelé více využívat pro spokojenost zaměstnanců např. různé benefity?

Datum: 06.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce